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Abstrakt

Cílem bakalářské práce „Soubor učebních textů pro výuku odborného předmětu

na středních technických školách“ je vytvoření souboru učebních textů. Teoretická

část je věnována obecným nárokům a východiskám tvorby učebních textů.

V praktické části vycházející z teoretické byl navržen soubor učebních textů s názvem

„Místní komunikace“. Tento text slouží jako úvod do dané problematiky a je zaměřen

na témata kategorie místních komunikací, návrhové prvky místních komunikací, vo-

zovky a chodníky, odvodnění a inženýrské sítě.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis „Set of Teaching Texts for Teaching a Specialized Sub-

ject at Secondary Technical Schools“ is creation of a set of teaching texts. The theore-

tical part is dedicated to general requirements and starting points of creating educa-

tional text materials. In the practical part a set of teaching text nammed „Urban Ro-

ads“ was created. This text serves as introduction to this problematics and is focused

on the subjects concerning classification of urban roads, design of urban roads, ro-

adways and pavements, parking, drainage and utilities.
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Úvod

Bakalářská práce se bude věnovat tvorbě učebních textů, které hrají významnou roli

ve studiu nejen odborných předmětů a dále tvorbě vlastního souboru učebních textů

na téma Místní komunikace, které je vyučováno v rámci předmětu Dopraví stavby

na středních odborných školách patřičného zaměření. Jedná se o časově i odborně

náročný proces, který vyžaduje důkladnou přípravu.

Cílem této bakalářské práce je tedy vytvoření souboru učebních textů Místní komuni-

kace, který by žáky seznámil s danou problematikou. V současné době totiž neexistu-

je veřejně dostupný učební text, jehož cílovou skupinou by byli právě žáci středních

odborných škol.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická

část bude zaměřena na problematiku tvorby učebních textů obecně, praktická část

poté na tvorbu vlastního souboru učebních textů.

Teoretická část se bude věnovat se jak otázce obsahové – učivu a jeho složkám,

tak východiskům tvorby učebních textů. V rámci nich budou také popsány základní

pedagogické dokumenty, metody, zásady a organizační formy výuky a didaktické

prostředky ve výuce. Dále budou specifikovány funkce učebních textů, jejich struk-

turní prvky a další požadavky, které musí učební texty splňovat.

Poté bude představen předmět Dopravní stavby a téma místní komunikace. Na zá-

kladě poznatků nabytých při tvorbě teoretické části budou určeny předpoklady

pro návrh vlastního učebního textu.

Praktická část začne návrhem vlastního tematického plánu předmětu Dopravní stav-

by pro 3. ročník.

Poté bude stručně popsán obsah jednotlivých kapitol. Ty se věnují tématům Katego-

rie místních komunikací, Návrhové prvky místních komunikací, Vozovky a chodníky,

Parkování, Odvodnění místních komunikací a Inženýrské sítě. Dále bude popsána

struktura a grafické zpracování souboru učebních textů. Závěrem budou uvedeny

ukázky. Soubor učebních textů Místní komunikace bude v samostatné příloze.
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1 Učební texty a východiska jejich tvor-

by
Učební texty se skládají ze dvou částí. První část je stránka obsahová – tvořená uči-

vem. Druhá je stránka týkající se struktury, vzhledu a formy – tedy grafická podoba

textu. Při tvorbě učebních textů by měl být kladen důraz na obě tyto stránky [1].

Tato kapitola je v teoretické rovině zaměřena na obě tyto stránky.

1.1 Učivo a jeho složky

Učivo je to, co je předmětem osvojování (obsah vyučování). Tvoří jej čtyři složky: vě-

domosti (osvojené poznatky – např. fakta, soustavy pojmů), dovednosti (senzomoto-

rické, intelektové, sociální), vlastnosti člověka (vůle, píle, paměť aj.) a hodnotové ori-

entace (zájmy, postoje aj.). Žáci jsou schopni přijímat různé množství učiva

i v závislosti na svých předpokladech a schopnostech. Z toho důvodu se učivo dělí

na základní, rozšiřující a doplňující [2].

Základní učivo neboli standardy vzdělávání, představuje nezbytné minimum potřeb-

né k osvojení za účelem osvojení si dalších navazujících poznatků. Je nutné pro vzá-

jemnou spolupráci mezi žáky a žák by jej měl přijmout jako užitečné i pro jeho další

život [2].

Rozšiřující učivo stanovuje maximální meze učiva z pohledu jeho obsahu a struktury.

Rozšiřuje základní učivo za účelem porozumění souvislostem a slouží též k aplikaci

poznatků v praxi [2].

Doplňující učivo představuje zajímavosti či nové aktuální informace praktického i teo-

retického rázu. Funkci má motivační a napomáhá k podtržení vztahů mezi předměty

a souvislost s minulostí lidstva [2].

Významnými pojmy úzce spjatými s tvorbou učebních textů je tzv. struktura učiva

a strukturace učiva. Jedná se o vhodný výběr základních a rozšiřujících prvků učiva

v závislosti na výukových cílech a určení hierarchických vztahů mezi nimi [2].

1.2 Východiska tvorby učebních textů

Ještě před samotným návrhem učebního textu je nezbytné definovat si jasná výcho-

diska výběru tématu a tvorby textu. Těmito východisky jsou obvykle:

a. Obsah učiva

b. Metody a organizační formy výuky

c. Materiální didaktické prostředky použitelné při výuce [3]
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Obsah učiva je úzce spjat s předmětným vzdělávacím programem na konkrétním ty-

pu školy. Základ tvoří Rámcové vzdělávací programy (RVP), Školní vzdělávací progra-

my (ŠVP) a učební osnovy vyučovaného předmětu (více viz kapitola 1.2.1 Základní

pedagogické dokumenty).

Různé metody výuky a její různé organizační formy mají též vliv na obsahovou strán-

ku učiva. Podoba učebního textu je do jisté míry na těchto metodách a formách zá-

vislá. Této problematice se více věnuje kapitola 1.2.2 Metody, zásady a organizační

formy výuky.

Materiální a didaktické prostředky představují nástroje používané při výuce. Řadí

se mezi ně např. dataprojektor, interaktivní tabule či tablety. [3]

1.2.1 Základní pedagogické dokumenty

Mezi základní pedagogické dokumenty se řadí již zmíněné Rámcové vzdělávací pro-

gramy (RVP), Školní vzdělávací programy (ŠVP) a učební plán, učební osnovy a tema-

tický plán vyučovaného předmětu.

Rámcové vzdělávací programy definují závazný leč obecný rámec pro postupné fáze

vzdělávání – počínaje předškolním vzděláváním po univerzitu třetího věku. Vychází

ze struktury stanovené ve školském zákoně (č. 561/2004 Sb. o předškolním, základ-

ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělání). V rámci těchto dokumentů jsou

ujasněny obecné cíle vzdělávání, upřesněny klíčové a odborné kompetence, dále ur-

čují obsah a předpokládané výsledky vzdělávacího procesu. [2] [4]

Odborné kompetence se vždy váží na konkrétní studijní obor a zaměření dané střed-

ní školy. Klíčové kompetence jsou shodné mezioborově. Jedná se o nároky na vzdě-

lání jedince z pohledu vědomostí, dovedností, postojů a hodnot, potřebných

pro úspěšný osobní rozvoj žáka, jeho zapojení do společnosti a uplatnění na pracov-

ním trhu. Klíčové kompetence pro střední odborné vzděláván jsou:

a. Kompetence k učení

b. Kompetence k řešení problémů

c. Komunikativní kompetence

d. Personální a sociální kompetence

e. Občanské kompetence a kulturní povědomí

f. Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám

g. Matematické kompetence

h. Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií

a pracovat s informacemi [2] [5]
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Na základě rámcových vzdělávacích programů se vytvářejí školní vzdělávací progra-

my a učební plány a učební osnovy. V případě středního odborného vzdělávání určují

jen výsledky vzdělávání a nástroje k dosažení těchto výsledků. Postup realizace je

ponechán na středních školách. Pozornost věnují i uplatnění absolventů a jejich

schopnosti dalšího vzdělávání případně změny oboru a schopnosti vést kvalitní

osobní život. Pro jednotlivé obory existuje vždy po jednom rámcovém vzdělávacím

plánu. Jedná se o následující rámce vzdělávání:

• Jazykové vzdělávání a komunikace,

• Společenskovědní vzdělávání,

• Přírodovědné vzdělávání,

• Matematické vzdělávání,

• Estetické vzdělávání,

• Vzdělávání pro zdraví,

• Vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích,


[…]


4.6.1 Motivace

Každá kapitola začíná motivací, která je označena zeleným terčem. Motivační část je

tvořena jedním až třemi odstavci popisujícími obsah kapitoly a její význam (Obrázek

6).

Obrázek 6: Motivace – kapitola Inženýrské sítě
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4.6.2 Výklad

Následuje výkladová část s učivem. Kromě základního učiva, tvořícího nejrozsáhlejší

podíl učiva, obsahuje text také učivo rozšiřující v podobě informací pro zvídavé žáky

a doplňkové, mající spíše motivační charakter.

Informace pro zvídavé žáky jsou označeny symbolem lupy. Na tyto informace se ne-

vztahují kontrolní otázky ani úkoly pro všechny žáky (obrázek 8 a obrázek 7).

Obrázek 7: Informace pro zvídavé žáky – Odvodnění místních komunikací

Obrázek 8: Informace pro zvídavé žáky – kapitola Parkování

Zajímavosti jsou označeny symbolem dalekohledu. Uvádí výklad do historických sou-

vislostí, motivují k učení a oživují výkladovou část (obrázek 9, obrázek 10).

Obrázek 9: Zajímavost – kapitola Odvodnění místních komunikací

Obrázek 10: Zajímavost – kapitola Inženýrské sítě

Zcela zásadní informace jsou ve výkladové části zvýrazněny oranžovým rámečkem

(obrázek 11, obrázek 12)
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Obrázek 11: Oranžový rámeček – kapitola Návrhové prvky místních komunikací

Obrázek 12: Oranžový rámeček – kapitola Vozovky a chodníky

Ve výkladové části se nachází také obrázky, které navazují nebo doplňují výklad ja-

ko takový (obrázek 13).
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Obrázek 13: Obrázek – kapitola Kategorie místních komunikací

4.6.3 Shrnutí

Koncem každé kapitoly za výkladovou částí následuje shrnutí, kde jsou obsaženy nej-

základnější údaje z učiva dané kapitoly. Shrnutí je označeno listem se seznamem.

Obrázek 14: Shrnutí – kapitola Kategorie místních komunikací
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4.6.4 Úkoly

Následují úkoly, které se dělí do dvou úrovní – úkol pro všechny (symbol listu

s perem) a úkol pro zvídavé (symbol listu s razítkem). Úkoly pro zvídavé bývají složi-

tější. Žáci by se nad nimi měli více zamyslet. Různé kapitoly obsahují různé počty

úkolů (Obrázek 15).

Obrázek 15: Úkoly – kapitola Vozovky a chodníky

4.6.5 Kontrolní otázky

Po úkolech k procvičení následují kontrolní otázky ověřující znalosti žáků. Počet kon-

trolních otázek se v rámci kapitol různí. Kontrolní otázky jsou označeny symbolem

otazníku (obrázek 16).

Obrázek 16: Kontrolní otázky – kapitola Návrhové prvky místních komunikací
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4.6.6 Zdroje

Na samém konci každé kapitoly je uveden seznam zdrojů, který slouží i jako literatura

k dané kapitole. Zdroje jsou označeny symbolem zápisníku.

Obrázek 17: Zdroje – kapitola Inženýrské sítě
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Závěr

Cíle bakalářské práce bylo vytvořit soubor učebních textů na téma místní komunika-

ce. Aby bylo možné tento nelehký cíl naplnit, bylo nezbytné se v prvé řadě zaměřit

na tvorbu učebních textů jako takovou a poté na návrh učebního textu a s tím souvi-

sející obsah učiva. Jedná se o časově i odborně náročný proces. I proto byla bakalář-

ská práce rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se věnuje problematice tvorby učebních textů, praktická část je dedi-

kována návrhu vlastního souboru učebních textů s názvem Místní komunikace. Toto

téma je vyučováno na středních odborných školách v předmětu dopravní stavby.

V současné době pro něj ale neexistuje veřejně dostupný učební text, jehož cílovou

skupinou by byli studenti středních škol.

V teoretické části byla popsána tvorba učebních textů obecně. Tato část se věnuje

jak otázce obsahové – učivu a jeho složkám, tak východiskům tvorby učebních textů.

V nich jsou také popsány základní pedagogické dokumenty, metody, zásady a orga-

nizační formy výuky a didaktické prostředky ve výuce. Dále jsou specifikovány funkce

učebních textů, jejich strukturní prvky a další požadavky, které musí učební texty spl-

ňovat.

Následuje představení předmětu dopravní stavby a tématu místní komunikace. Poté

jsou na základě poznatků nabytých při tvorbě teoretické části určeny předpoklady

pro návrh vlastního učebního textu.

V praktické části byl vytvořen vlastní soubor učebních textů Místní komunikace. Byl

také navrhnut vlastní tematický plán předmětu Dopravní stavby pro celý 3. ročník.

Dle učebního plánu navazuje vybrané téma na téma pozemní komunikace.

Poté byl stručně popsán obsah souboru učebních textů Místní komunikace. Jednotli-

vé kapitoly se věnují tématům Kategorie místních komunikací, Návrhové prvky míst-

ních komunikací, Vozovky a chodníky, Parkování, Odvodnění místních komunikací

a Inženýrské sítě. Tyto kapitoly jsou členěny na části motivace, výklad, shrnutí, úkoly,

kontrolní otázky a zdroje. Ve výkladové části jsou uvedeny i zajímavosti, které ho oži-

vují a podporují motivaci žáků ke studiu – např. v podobě historických faktů. Dále je
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popsána struktura a grafické zpracování souboru učebních textů. Nakonec jsou uve-

deny ukázky. V praktické části byly aplikovány poznatky získané v rámci teoretické

části.

Samotný soubor učebních textů Místní komunikace se v samostatné příloze. Sloužit

má žákům středních odborných škol se stavebním zaměřením a jejich učitelům.
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