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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Soubor učebních textů pro výuku odborného předmětu na středních
technických školách

Jméno autora: Karolína Moudrá
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Bc. Petr Svoboda, Ph.D., ING.PAED.IGIP
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu učebních textů pro odborný předmět s názvem Dopravní stavby na
téma s názvem Místní komunikace. Téma je zajímavé a průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Většina částí textu je stručná a působí uceleně. Tematicky se zabývá řešenou problematikou v obou částech
práce, která je rozdělena na část teoretickou a praktickou bez hlubší analýzy.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Snahou autora není provést didaktickou analýzu učiva. Tematický plán je sestaven, ale obsahuje méně hodin.
Nepřesný je počet výukových týdnů. Vytvořené učební texty budou využity v pedagogické praxi. Praktická část
neobsahuje ověření učebních textů ve vyučovací jednotce ani vyhodnocení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Teoretická část poskytuje vhled do dané problematiky, ale jde po povrchu. Např. didaktické zásady, didaktické
prostředky. Praktická část se zabývá tvorbou učebního textu, který je uveden v příloze bakalářské práce. U
učebního textu převládá deskriptivní charakter. Vždy je doporučováno text strukturovat, úkoly jasně zadat.
Není provedena optimalizace učebního textu na základě aplikace do výuky. Ani zvolena vhodná metoda např.
realizace kvalitativního šetření.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Práce je psána srozumitelně, ale text obsahuje překlepy a nepřesnosti ve formulacích. Nedostatky spatřuji
v pravopisu, chybějících slovech a rozsahu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Autorka pracuje s odbornými zdroji a citacemi. Čerpá z internetových zdrojů. Výběr odborné literatury a použití
zdrojů jsou na dobré úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:

1. Navrhněte ověření učebních textů ve výuce.

Odpovídající učební texty nejsou k dispozici v současnosti pro tento odborný předmět. Na základě této skutečnosti
jsou vytvořené učební texty jistě přínosem. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 5.9.2022 Podpis: